

از بنزین سرطان‌زا تا فرهنگ مردمی

خصوصی‌سازی یا جهانی‌سازی؟!

رضا ملک‌زاده

سوق دادن دغدغه‌های محیط‌زیستی از جهان اول به کشورهای در حال توسعه و جهان‌سومی یکی از شگردهای جهانی‌سازی است. در شرایطی که خود فرآیند «توسعه حداکثری» و «جهانی‌سازی» بیشترین خسارت را به واسطه افزایش تولید و بهره‌برداری از منابع طبیعت به کره زمین وارد کرده، کشورهای پیشرفته تلاش می‌کنند از دغدغه‌های دروغین محیط‌زیستی نیز ظرفی بسازند برای هم‌راستاری حداکثری سایرین با قوانین از پیش تعریف‌شده جهانی که نه تنها کمکی به بهبود شرایط زیست‌محیطی آنها در مرزهای ملی نخواهد کرد بلکه عملاً منجر به هتک قوانین داخلی دولت‌ها و کوتاه شدن دست مردم از مدیریت منابع‌شان خواهد شد. این موضوع نه کشف ما ایرانی‌هاست و نه به قول انگلیسی‌های خبیث برآمده از تئوری توطئه است! جمعیت قابل توجهی از مخالفان جهانی‌سازی دغدغه‌های محیط‌زیستی‌شان بر مبنای همین اصول بنیادگداری شده است. روشن است که برای رسیدن به رشد فزاینده، تاکید خاصی بر قلب تپنده الگوی جهانی‌سازی یعنی تجارت آزاد می‌شود و در کنار آن از فعالیت شرکت‌های استعمارگر چندملیتی که حکم بازوی اجرایی جهانی‌سازی را دارند، مقررات‌زدایی شده و خصوصی‌سازی و «کالاسازی» تا آنجا که امکان دارد، گسترش می‌یابد. نکته اخیر حتی شامل حیطه‌هایی از فعالیت‌های اجتماعی می‌شود که تا این لحظه از تاریخ در نظام میادله و تجارت وارد نشده است یا حیطه‌هایی که به نظر می‌رسد، حق طبیعی انسان است که خارج از نظام مبادلاتی و تجاری به آن دسترسی داشته باشد.

هم‌اکنون فشارهایی وجود دارد تا مواردی چون آب رودخانه‌ها دریاچه‌ها و چشمه‌ها را نیز که همیشه بخشی از زندگی طبیعی انسان بوده، همچون حق مالکیت بذر محصولات کشاورزی، به سیستم کالایی و مبادله‌ای فوق ملحق کنند. بنابراین در حال حاضر بنا به مفاد قراردادهای مبتنی بر تجارت جهانی، روند

آل‌ساز و خصوصی‌سازی در حوزه خدمات عمومی جریان دارد. آخرین مذاکرات انجام شده، پیرامون حوزه‌هایی است که هنوز به طور عمده در اختیار دولت‌هاست، مانند رادیو و تلویزیون، آموزش عمومی، بهداشت، آب و فاضلاب، تأمین اجتماعی، پلیس، آتش‌نشانی، راه‌آهن، زندان‌ها و...! خصوصی‌سازی در این حوزه‌ها، زمینه برای سرمایه‌گذاری خارجی و تسلط آنها بر این مقوله‌ها را فراهم می‌سازد. آنگاه باید برای دریافت خدمات تأمین اجتماعی به شرکت نفی شل و برای اداره زندان‌ها به توتال مراجعه کنیم و برنامه‌های صدا و سیما را از دیدنی دریافت کنیم. اتفاقاً در کشور ما به واسطه حساسیت زیاد ذاتی، این برنامه‌ها با سرعت بیشتری آغاز شده است. فارغ از بحث‌ها پیرامون خصوصی‌سازی صدا و سیما، هم‌اکنون عمل‌نامه‌های کودک‌کشی نیز به یک سازمان مردنهاد وابسته به سیستم آموزشی یونسکو اگزار شده است. سیستم آموزشی دانشگاهی نیز که از ابتدا تحت مدیریت ما نبود و عملاً سال‌هاست قوانین شورایی‌ای انقلاب فرهنگی به مرحله اجرا صعود نمی‌کنند! حتی برنامه «تجدید نسل ایرانیان» نیز توسط مجموعه‌ای از سازمان‌های مردنهاد که تحت مدیریت بانک جهانی و یونسف به خرج مدیران شل، فعالیت می‌کردند در سطح کشور انجام شد. به نحوی که قریب به ۱۰ سال بیابای ایرانیان مقام اول سرعت کاهش نرخ رشد جمعیت در جهان را به خود اختصاص داده بودند!

اینها همان مبانی است که براساس آن سازمان حفاظت محیط‌زیست کشورمان را به سان یک سرباز نظام جهانی به جنگ با تولید بنزین در داخل کشور با لگت سرطان‌زایی وامی‌دارد و اتفاقاً بدو آغاز این پروژه رسانه‌ای می‌سند و مدرک، مدیر این جریان را شایسته دریافت انواع جوایز جهانی برمی‌شمارد!

جوئرف نسی، تئوریسین بزرگ آمریکایی ترغیب کشورهای در حال توسعه و جهان سوم به «خصوصی‌سازی» حداکثری پیش از وضع قوانین را تحریک به قطع بازوی دولت‌ها توسط خودشان می‌نامد چرا که به طور معمول دغدغه قانونگذاری در چنین کشورهایی همیشه با تأخیر زمانی چندده‌ساله نسبت به تأکیدات اجرایی بی‌چون و چرای نقشه‌های دیکته شده توسط سازمان‌های بین‌المللی بروز می‌کند! اینگونه می‌شود که در سازمان محیط‌زیست هیچ دغدغه‌ای برای تبیین قوانین سختگیرانه درباره محموله‌های گندم‌وارداتی با ریسک سرطانی‌ایی حداکثری دیده نمی‌شود! هیچ استاندارد محیط‌زیستی برای کودهای شیمیایی وارداتی وضع نمی‌شود و سرطانی، نازایی و نابرابری در کشوری که به تولید محصولات ارگانیک در جهان شناخته می‌شود، به همین جهت افزایش می‌یابد! هنوز سازمان محیط‌زیست و وزارت نفت بابت آلودگی نفتکش‌های چندملیتی که روزانه از تنگه هرمز عبور می‌کنند و ضایعات و مایعات نفتی خود را به خلیج فارس روانه می‌کنند، مالیات قانونی وضع نکرده‌اند!

ادامه در صفحه ۱۲



«وطن امروز» از ترافیک حضور مسؤولان قوه مجریه روی آنتن صدا و سیما گزارش می‌دهد

تکصدایی

رسانه ملی بیش از ۴ هزار ساعت در قرق مدیران دولت یازدهم بوده‌است

ساختمان مرکزی سازمان صدا و سیما، وطن امروز.

بی‌سابقه دولتی در این رسانه دنبال شده است. این حجم وسیع از حضور مقامات دولتی در برنامه‌های صدا و سیما در شرایطی است که برخی مقامات دولتی و مشاوران رئیس‌جمهور همواره تلاش کرده‌اند اینگونه القا کنند که آنتن تلویزیون و رادیو به اندازه کافی در اختیار دولت نیست! این در حالی است که امکانات صدا و سیما به صورت ویژه‌ای درست در دست دولت قرار گرفته و این موضوع البته بارها از سوی برخی منتقدان دولت به عنوان نمونه منتقدان مفاد توافق ژنو بارها از رئیس صدا و سیما خواسته‌اند زمانی را در اختیار آنان قرار دهد تا از طریق این تریبون ملی درباره آسیب‌ها و خطرات این توافق‌نامه روشن‌گری کنند با این حال هر بار به در بسته خورده‌اند. حتی نامه ۱۱۰ نماینده مجلس به رئیس صدا و سیما برای نقد توافق ژنو در رسانه ملی نیز تاکنون به تحقق نرسیده است. به عنوان نمونه منتقدان دولت هم به تریبون بکترف‌های برای دولت شده بلکه با سانسور منتقدان دولت هم به نوعی به پاس‌توشینان کمک می‌کنند. از سوی دیگر بررسی عملکرد دولت نیز نشان می‌دهد یک نوع منس و مشی در میان برخی دولتی‌ها نسبت به منتقدان وجود دارد که جریان تکصدایی را قوت می‌بخشد. به عنوان نمونه اقدامات دفتر رئیس‌جمهور در نحوه تنظیم برنامه‌های گفت‌وگوی زنده آقای روحانی با مردم به‌گونه‌ای بود که به اعتراض اهالی رسانه منجر شد و در نهایت پای هیات نظارت بر صدا و سیما را به میان آورد. موضوع عدم تعامل با رسانه‌های منتقد نیز وجه دیگری از این مشی است. طی ماه‌های اخیر اخباری مبنی بر راه ندادن خبرنگاران برخی رسانه‌های منتقد دولت به نهاد ریاست‌جمهوری و جلسات هیات دولت منتشر شد. این اقدامات البته شامل «وطن امروز» نیز شده و به‌رغم درخواست‌های مکرر اما تاکنون مسؤولان مربوط مانع حضور خبرنگار «وطن امروز» در نشست‌های خبری رئیس‌جمهور شده‌اند.

سخنرانی‌های وی نیز در آمار نیامده است. نکته دیگر نیز مستثنا شدن میزان انتشار اخبار مربوط به دولت و شخص رئیس‌جمهور و کابینه در بخش‌های پرریننده خبری در سایر شبکه‌های صدا و سیما است. در کنار این نکات، این رانیز باید در نظر داشت که در این آمار برنامه‌های تبلیغاتی وسیعی که از رسانه ملی برای پیشبرد اهداف و برنامه‌های دولت در حوزه‌های مختلف منتشر می‌شود، لحاظ نشده است. قطعاً اگر مدت زمان برنامه‌هایی که برای انصراف مردم از پاره نقدی از رسانه ملی بخش شد، در محاسبات می‌آمد، آمارها بسیار بیشتر از یافته‌های فعلی بود. به‌رغم عدم



محاسبه این موارد اما این آمار نشان می‌دهد از اول مرداد ۱۳۹۲ تا اول خرداد ۱۳۹۳ مسؤولان قوه مجریه معماً ۲۰۰ هزار و ۹۸۹ دقیقه در مراکز استان‌ها روی آنتن رسانه ملی رفته‌اند. در رادیو نیز ۷ هزار و ۵۴۲ دقیقه از مدت زمان برنامه‌ها به مسؤولان دولتی اختصاص یافت. در این مدت ۷۵ برنامه گفت‌وگومحور در بخش گفت‌وگوی ویژه خبری شبکه ۲ سیما در اختیار مسؤولان قوه مجریه قرار داده شده است. بررسی آمار محدود جداول زیر نشان از ترافیک ۲۵۰ هزار دقیقه‌ای (بیش از ۴ هزار ساعت) دولتی‌ها روی آنتن رسانه ملی دارد به‌گونه‌ای که گویی یک تکصدایی

گروه سیاسی؛ براساس هر معادله‌ای هم باشد، حضور دولتی‌ها در رسانه ملی بسیار چشمگیر و فراتر از نرم‌های معمول شده است. براساس تازه‌ترین آماري که «وطن امروز» از میزان حضور مسؤولان دولتی در صدا و سیما به دست آورده، دولتی‌ها از مدیران استانی گرفته تا معاون اول رئیس‌جمهور در کمتر از ۱۰ ماه، حجم وسیعی از زمان برنامه‌های صدا و سیما را به خود اختصاص داده‌اند.

به گزارش «وطن امروز»، این آمار خیره‌کننده که در ۲ بازه زمانی اول مرداد ۱۳۹۲ تا اول خرداد ۱۳۹۳ برای مراکز استانی و اول مرداد ۱۳۹۲ تا آخر فروردین ۱۳۹۳ برای شبکه‌های سراسری بررسی شده، تنها بخش‌هایی از اختصاص برنامه‌های صدا و سیما به مسؤولان دولتی را مورد محاسبه قرار داده است. در این گزارش، حضور مسؤولان قوه مجریه در برنامه‌های صدا و سیما و مراکز، گزارش عملکرد گفت‌وگوی ویژه خبری شبکه ۲ با موضوع حضور مسؤولان قوه مجریه، گزارش عملکرد تولید و پخش برنامه‌های شبکه یک با موضوع حضور مسؤولان قوه مجریه، حضور مسؤولان قوه مجریه در برنامه‌ها و بخش‌های خبری شبکه خبر، حضور مسؤولان قوه مجریه در برنامه‌های شناسنامه و دیروز، امروز، فردا و حضور مسؤولان قوه مجریه در شبکه‌ها و حوزه‌های صدا مورد بررسی قرار گرفته است. چند نکته قابل توجه در این محاسبات که جداول آن نیز مشاهده می‌شود، وجود دارد که باید در نظر گرفته شود. نخست آنکه این گزارش آمار مربوط به همه شبکه‌های صدا و سیما نیست، به‌گونه‌ای که در این آمار، مراکز استانی، برنامه‌های صدا، شبکه یک، دو برنامه از شبکه سوم، شبکه خبر و گفت‌وگوی ویژه خبری از شبکه دوم مورد بررسی قرار گرفته است. نکته دوم لحاظ نشدن میزان حضور رئیس‌جمهور و گفت‌وگوهای زنده و پخش سخنرانی‌های مختلف وی در این محاسبات است. به عبارتی در این محاسبات میزان وقتی که به رئیس قوه مجریه اختصاص داده شده است، در نظر گرفته نشده و حتی مستندهای سفارشی و نیز برنامه پخش

■ حضور مسؤولان قوه مجریه در برنامه‌های صدای سیما و مراکز استان‌ها (از تاریخ ۹۲/۵/۱ تا ۹۲/۳/۱)			
میزان حضور در برنامه‌های صدا	۱۰۶۷۴۲ دقیقه	میزان حضور در برنامه‌های سیما	۹۴۲۴۷ دقیقه
■ حضور مسؤولان قوه مجریه در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری شبکه ۲ سیما			
از ابتدای دولت یازدهم تعداد ۷۵ برنامه خبری گفت‌وگومحور با حضور معاونان، ریاست سازمان‌های دولتی و سخنگوی دولت انجام شده است			

■ برنامه‌های شبکه یک با حضور مسؤولان قوه مجریه		■ حضور مسؤولان قوه مجریه در برنامه‌ها و بخش‌های خبری شبکه خبر	
تعداد	مدت برنامه	تا پایان فروردین ماه ۱۳۹۲	تعداد ۳۶۶ نفر از مقامات عالی قوه مجریه در برنامه‌های مختلف خبری حضور داشته‌اند
۳۶۳	۳۸۲ ساعت و ۴۹ دقیقه		

■ حضور مسؤولان قوه مجریه در برنامه‌های شناسنامه و دیروز، امروز، فردا (شبکه سه سیما)

عنوان برنامه	میزان حضور	مدت برنامه (دقیقه)
شناسنامه	۷	۴۲۰
دیروز، امروز، فردا	۱۵	۱۰۵۰
جمع کل	۲۲	۱۴۷۰

■ حضور مسؤولان دولتی در شبکه‌ها و حوزه‌های صدا (۹۲/۶/۱ تا ۹۲/۳/۱)

سمت	تعداد افراد	تعداد برنامه	مدت برنامه (دقیقه)
وزیر و معاون رئیس‌جمهور	۴۷	۲۴	۳۴۵
معاون وزیر و مشاور	۱۳۳	۸۴	۱۲۶۰
استاندار و فرماندار	۶۴	۳۲	۶۴۲
مدیرکل	۱۳۲	۱۰۷	۲۱۲۵
مسؤول از نهادهای دولتی	۱۸۸	۱۲۸	۳۱۷۰
جمع کل	۵۵۴	۳۸۵	۷۵۴۲

کالبدشکافی از اولین حرف‌های ایران در جام جهانی

قدرتی اما شکننده

■ گزارش اختصاصی خبرنگار «وطن امروز» از کنفرانس خبری کفایشان
 ■ گزارش تصویری اختصاصی «وطن امروز» از تدابیر امنیتی پلیس برای معتزضان
 ■ گزارش اختصاصی از تاریخچه کمپ تمرینی کورینتیانس



صفحه ۱۰

بازگشت شاخص کل بازار سرمایه به کانال ۷۳ هزار واحد

فشار بورس بازهم افتاد!

شاخص بورس در حالی سیر نزولی را می‌پیماید که مسؤولان بازار سرمایه همواره از رونق بازار سرمایه در آینده نزدیک خبر می‌دهند. به عقیده کارشناسان، بازار سرمایه به دلیل قدرت جذب نقدینگی و قدرت نقدشوندگی بالا می‌تواند بهترین مکان جهت سرمایه‌گذاری به منظور جلوگیری از تورم باشد همچنین در شکوفایی رشد اقتصادی ...

صفحه ۵

- ۴۹ کشته در سقوط جنگنده اوکراین ۱۱
- ناپدید شدن ۳ سرباز صهیونیست ۱۱
- دوام: بحران سوریه در انگلیس مدیریت می‌شود ۱۱
- خودرو در دوراهی خودروسازان و دولت! ۳
- مواظب سایت‌های شرط‌بندی فوتبال باشید! ۴

«وطن امروز» به نشست خبری رئیس‌جمهور دعوت نشد

ریاست جمهوری: جانداریم!



هم‌زمان با سالروز برگزاری انتخابات ریاست جمهوری یازدهم، حسن روحانی دیروز در جمع خبرنگاران حضور یافت اما با وجود پیگیری‌های صورت‌گرفته از سوی «وطن امروز» برای پوشش نشست خبری رئیس‌جمهور، «کمیسود فضا» تنها پاسخی بود که از سوی دفتر ارتباطات ریاست‌جمهوری برای حذف روزنامه «وطن امروز» از فهرست خبرنگاران حاضر در جلسه اعلام شد! طی یکسال اخیر «وطن امروز» به‌تنها به نشست خبری ریاست‌جمهوری دعوت نشده بلکه از حضور در حیاط دولت و شرکت در حاشیه جلسات هیات‌دولت و نشست سخنگوی دولت نیز محروم شده است. نبود فضای کافی برای حضور خبرنگار «وطن امروز» تنها بهانه‌ای بوده که از سوی دفتر ارتباطات ریاست‌جمهوری در پاسخ به پیگیری‌های روزنامه «وطن امروز» عنوان شده است! این در حالی است که رسانه‌های همسوا دولت و حتی رسانه‌های خارجی فضای کافی برای حضور در اینگونه جلسات را داشته‌اند و این فضا تنها برای «وطن امروز» کافی نبوده است! این در حالی است که بنا بر اعلام مسؤولان مربوط بیش از ۱۰۰ خبرنگار جهت پوشش نشست روز گذشته رئیس‌جمهور حضور داشته‌اند. اینگونه رفتارها تنها شائبه رسانه‌های منتقد از حضور در نشست‌های خبری دولت را پررنگ‌تر خواهد کرد و با مشی و شعار دولت تدبیر و امید و ادعای آزادی منتقدان تفاوت مناداری دارد.

■ ■ ■

افزایش قیمت خودرو و توجیه ندارد

عضو هیات‌رئیس مجلس گفت: با توجه به کاهش ۳۰۰ تومانی نرخ ارز، افزایش قیمت خودرو هیچ توجیه منطقی ندارد. مهرداد بذرباش در گفت‌وگو با خانه ملت، درباره افزایش قیمت خودرو از سوی شورای رقابت گفت: شورای رقابت طبق کدام قانون اجازه افزایش قیمت خودرو را دارد؟ وی با تاکید بر اینکه قیمتگذاری در وظایف شورای رقابت تعریف نشده است، گفت: متأسفانه همیشه به بهانه کنترل قیمت در حاشیه بازار، قیمت خودرو را افزایش دادند. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس، گفت: اینکه هر بار به بهانه حذف واسطه‌ها در حاشیه بازار نخواهیم قیمت را افزایش دهیم، روش نخنماشده‌ای است. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی، افزود: متأسفانه در ۲ سال گذشته با همین بهانه قیمت خودرو ۲/۵ برابر شد.